MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

DECRETO Nº 039/2022

19/05/2022

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A RECONDUÇÃO E NOMEAÇÃO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE LARANJEIRAS

DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da competência que

lhe confere o Artigo 64 e 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, alterada em 09/11/2016

e de conformidade com a Lei nº043/2016, alterada pela Lei nº 050/2016, resolve:

DECRETAR

Art. 1º - Ficam reconduzidos e nomeados para a composição do Conselho

Municipal de Cultura de Laranjeiras do Sul, os seguintes membros titulares, acompanhados de

seus respectivos suplentes, conforme segue:

1. Diretor de Cultura e/ou responsável indicado pela Secretaria de Educação, Cultura e

Turismo

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

LUIZA PRZIWITOWSKI NOGUEIRA

DOS SANTOS

MARINA ARAÚJO NESI

2. Representante do Poder Executivo Municipal

Nomeação de Titular Nomeação de Suplente

RENATA MARQUETTI ROSSETIM    MARCOS REINALDO COLETH

3. Representante do Poder Legislativo Municipal

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

ADEMILSON MORAES RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS

4. Representante do Conselho Municipal do Idoso

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

CELIR DE FÁTIMA ALBERTONI

MENDES

AUGUSTA ZEFERINO

5. Representante dos Conselhos (Sociedades Civis, Clubes e Serviços ou Associações de

Bairros)

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

JOSMAR BUKOVSKI (Pres. COMTUR) DIEGO DE OLIVEIRA (OAB)

6. Representante das Instituições de Ensino Superior de Laranjeiras do Sul

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

GISELE LOURO PERES MARTINHO MACHADO JÚNIOR

7. Representante das Instituições de Ensino Superior Privadas de Laranjeiras do Sul

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

ATÍLIO AUGUSTINHO MATOZZO IVAN LEGUIZAMÓN

8. Representante da Associação Comercial e Empresarial de Laranjeiras do Sul –

ACILS

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

LUIZ ANTONIO DE SOUZA ADEMIR PADILHA FAGUNDES

9. Representante da Arte Teatral

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

AFONSO NILSON DE SOUZA  SERLI FERREIRA DE ANDRADE

10. Representante de Audiovisual

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

ADRIANA ZUCONELLI MARCELO DE OLIVEIRA

11. Representante da Música

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

CRISTIAN RICARDO DE OLIVEIRA

CASTRO PAZINI

LUIZ GUILHERME BATISTA CROVADOR

12. Representante da Dança

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

DIONATA PAIVA BAHLS MAURICIO BARBOSA

13. Representante das Artes Gráficas e Digitais

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

MARCOS DE SIQUEIRA  PAULO HENRIQUE SIEJKA

14. Representante do Jornalismo

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

OSVALDIR PEDROSO JAKELINE BURATTI

15. Representante do Artesanato

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

LORENI DE AZEVEDO DE OLIVEIRA LUIZA NOGUEIRA

16. Representante da Cultura Indígena

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

CLAUDIO RUFINO CLAUDILENE RUFINO

17. Representante da Cultura Afrodescendente

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

IGOR MATHEUS DA SILVA PINTO SAMANTHA BRAND DE SOUZA

18. Representante das Artes Plástica

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

CAMILA MAROCHI ADRIANA AP. BATISTA NOGUEIRA

19. Representante da Cultura Popular e Erudita

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

CLEBERSON GONÇALVES ANGELA MARIA GRAEMANN

MORYAMA

20. Representante das Bibliotecas

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

LUCIMARA LEMIECHEK CLEIDE CRISPIM

21. Representante da Literatura e Mídias Livres

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

DIRCEU FRANCISCO ARNO BENTO MUSSOI

22. Representante das Escolas do Ensino Fundamental e Médio

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

MARGARETE APARECIDA

SCHAFRANSKI

ZULMIRA PIRES DE MORAES

23. Representante das Artes Urbanas

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

JACKSON RUDKE WILIAN DE LIMA FELES

24. Representante da Gastronomia

Nomeação de Titular  Nomeação de Suplente

ADAN GUERRA DOS SANTOS ELIANE FOSS

Art. 2º - A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Turismo, é membro nato

do Conselho Municipal de Cultura de Laranjeiras do Sul – CMLS.

Art. 3º- O mandato dos membros do CMLS, titulares e suplentes terá a duração de

02 dois anos, permitida a recondução quando não houver manifestações de interesse dos

membros dos segmentos.

Art. 4º - O CMCLS tem como objetivo promover a participação democrática dos

setores da sociedade civil ligados à cultura, promovendo a participação destes na elaboração,

execução e fiscalização da Política Cultural do Município de Laranjeiras do Sul – Paraná.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o

Decreto 055/2020, de 25 de junho 2020.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul- Paraná, em 19 de maio de 2022.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal